
[No. 284]

(HB 4260)

AN ACT to amend 1893 PA 206, entitled “An act to provide for the assessment of
rights and interests, including leasehold interests, in property and the levy and collection
of taxes on property, and for the collection of taxes levied; making those taxes a lien on
the property taxed, establishing and continuing the lien, providing for the sale or
forfeiture and conveyance of property delinquent for taxes, and for the inspection and
disposition of lands bid off to the state and not redeemed or purchased; to provide for the
establishment of a delinquent tax revolving fund and the borrowing of money by counties
and the issuance of notes; to define and limit the jurisdiction of the courts in proceedings
in connection with property delinquent for taxes; to limit the time within which actions
may be brought; to prescribe certain limitations with respect to rates of taxation; to
prescribe certain powers and duties of certain officers, departments, agencies, and
political subdivisions of this state; to provide for certain reimbursements of certain
expenses incurred by units of local government; to provide penalties for the violation of
this act; and to repeal acts and parts of acts,” by amending section 53b (MCL 211.53b), as
amended by 1995 PA 74.

The People of the State of Michigan enact:

211.53b Clerical error or mutual mistake of fact as to assessment
figures, rate of taxation, or mathematical computation; verification,
approval, and affidavit; correction of records; rebate; notice and
payment; initiation of action; actions of board of review; exemption;
appeal. [M.S.A. 7.97(2)]
Sec. 53b. (1) If there has been a clerical error or a mutual mistake of fact relative to

the correct assessment figures, the rate of taxation, or the mathematical computation
relating to the assessing of taxes, the clerical error or mutual mistake of fact shall be
verified by the local assessing officer and approved by the board of review at a meeting
held for the purposes of this section on Tuesday following the second Monday in December
and, for summer property taxes, on Tuesday following the third Monday in July. If there
is not a levy of summer property taxes, the board of review may meet for the purposes of
this section on Tuesday following the third Monday in July. If approved, the board of
review shall file an affidavit within 30 days relative to the clerical error or mutual mistake
of fact with the proper officials who are involved with the assessment figures, rate of
taxation, or mathematical computation and all affected official records shall be corrected.
If the clerical error or mutual mistake of fact results in an overpayment or underpayment,
the rebate, including any interest paid, shall be made to the taxpayer or the taxpayer shall
be notified and payment made within 30 days of the notice. A rebate shall be without
interest. The county treasurer may deduct the rebate from the appropriate tax collecting
unit’s subsequent distribution of taxes. The county treasurer shall bill to the appropriate
tax collecting unit the tax collecting unit’s share of taxes rebated. A correction under this
subsection may be made in the year in which the error was made or in the following year
only.

(2) Action pursuant to this section may be initiated by the taxpayer or the assessing
officer.

(3) The board of review meeting in July and December shall meet only for the purpose
described in subsection (1) and to hear appeals provided for in sections 7u, 7cc, and 7ee. If
an exemption under section 7u is approved, the board of review shall file an affidavit with
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the proper officials involved in the assessment and collection of taxes and all affected
official records shall be corrected. If an appeal under section 7cc or 7ee results in a
determination that an overpayment has been made, the board of review shall file an
affidavit and a rebate shall be made at the times and in the manner provided in subsection
(1). Except as otherwise provided in sections 7cc and 7ee, a correction under this
subsection shall be made for the year in which the appeal is made only. If the board of
review grants an exemption or provides a rebate for property under section 7cc or 7ee as
provided in this subsection, the board of review shall require the owner to execute the
affidavit provided for in section 7cc or 7ee and shall forward a copy of any section 7cc
affidavits to the department of treasury.

(4) If an exemption under section 7cc is granted by the board of review under this
section, the provisions of section 7cc(6) through (8) apply. If an exemption under section
7cc is not granted by the board of review under this section, the owner may appeal that
decision in writing to the department of treasury within 35 days of the board of review’s
denial and the appeal shall be conducted as provided in section 7cc(7).

(5) An owner or assessor may appeal a decision of the board of review under this
section regarding an exemption under section 7ee to the residential and small claims
division of the Michigan tax tribunal. An owner is not required to pay the amount of tax
in dispute in order to receive a final determination of the residential and small claims
division of the Michigan tax tribunal. However, interest and penalties, if any, shall accrue
and be computed based on interest and penalties that would have accrued from the date
the taxes were originally levied as if there had not been an exemption.

This act is ordered to take immediate effect.
Approved July 7, 2000.
Filed with Secretary of State July 10, 2000.
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